



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHÚ

SECRETARIA DE PROJETOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**Obra:** Reforma Praça Oswaldo Galvão - "Rodoviária"

**Local:** Humaitá / Saldanha Marinho, s/n - centro

**Fonte:** Sinapi - Março/2015 \_ CPOS\* - 164 \_ FDE\*\* - Abril/2015

**BDI = 25,90%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.0		<b>Serviços preliminares</b>				
1.1	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	1.407,38	R\$ 0,46	R\$ 647,39
1.2	12.50.002**	DEMOLIÇÃO DE REVEST DE AZULEJOS, PASTILHAS E LADRILHOS INCL ARG ASSENTAMENTO	m²	2.505,20	R\$ 10,52	R\$ 26.344,66
1.3	85364	DEMOLICAO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO - bancos quebrados	m³	6,26	R\$ 204,75	R\$ 1.280,71
1.4	04.40.01*	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1,0 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m	1.671,30	R\$ 4,52	R\$ 7.554,28
1.5	73801/001	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA - concretado	m²	2.814,75	R\$ 21,18	R\$ 59.616,41
SUBTOTAL 1.0						R\$ 95.443,44

2.0		<b>Pisos / Guias</b>				
2.1	40780	REGULARIZACAO DE SUPERFICIE DE CONC. APARENTE	m²	5.319,95	R\$ 7,95	R\$ 42.293,60
2.2	16.02.029**	Ga-03 GUIA E SARJETA TIPO PMSP - guia externa	m	1.671,30	R\$ 85,23	R\$ 142.450,78
2.3	04.01.003**	ALVENARIA DE TIJOLO DE BARRO MACIÇO e=1 tijolo - guia interna	m²	592,49	R\$ 130,66	R\$ 77.414,25
2.4	12.04.007**	REBOCO - guias internas	m²	592,49	R\$ 16,62	R\$ 9.848,69
2.5	85181	PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO, TRACO 1:2,5:3,5 E ESPESSURA 5CM	m²	2.814,75	R\$ 50,99	R\$ 143.524,10
2.6	54.07.10*	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO CINZA 20 x 20 cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA - 9 quadrados	m²	2.505,20	R\$ 90,19	R\$ 225.943,99
2.7	54.07.20*	REJUNTAMENTO DE PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO (20 x 20 x 1,8 cm) COM CIMENTO BRANCO, JUNTAS DE 2 mm	m²	2.505,20	R\$ 5,93	R\$ 14.855,84
SUBTOTAL 2.0						R\$ 656.331,26

3.0		<b>Serviços Complementares</b>				
3.1	05.07.05*	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL - caçamba com 8m³	m³	174,81	R\$ 87,46	R\$ 15.288,88
3.2	35.04.12*	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES 150 x 45 x 45 cm - com encosto	unid.	4,00	R\$ 276,63	R\$ 1.106,52
3.3	35.04.14*	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM PÉS VAZADOS, DIMENSÕES 200 x 45 x 40 cm - conforme projeto	unid.	15,00	R\$ 286,57	R\$ 4.298,55

3.4	73983/001	CONCRETO FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO, COM IMPERMEABILIZANTE - corforme projeto 300x90x40cm	m³	1,08	R\$ 335,00	R\$ 361,80
3.5	74007/002	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM - forma para os bancos 300x90x40cm	m²	4,26	R\$ 50,29	R\$ 214,24
3.6	79460	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAOS - guias/sarjetas	m²	628,57	R\$ 43,10	R\$ 27.091,49
3.7	73745/001	LIMPEZA DE ESTRUTURAL DE ACO OU CONCRETO COM JATEAMENTO DE AREIA - bancos existentes	m²	15,28	R\$ 8,21	R\$ 125,43
3.8	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	9.045,91	R\$ 2,11	R\$ 19.086,88
3.6	20206*	CONTAINER DEPÓSITO - mínimo 9,20 m²	unxmês	6,00	R\$ 238,19	R\$ 1.429,14
3.9	16.06.059**	TAPUME H=225CM ENGASTADO NO TERRENO E PINTURA LATEX FACE EXTERNA COM DESENHO - 991,00m	m	991,00	R\$ 50,24	R\$ 49.784,92
3.10	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	18,00	R\$ 325,55	R\$ 5.859,90
SUBTOTAL 3.0						R\$ 124.647,74

TOTAL GERAL SEM BDI					R\$ 876.422,44
TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 1.103.415,85

Jahu, 17 de Junho de 2.015.

ALESSANDRO RODRIGO SCUDILIO  
Secretário de projetos